UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /TTr- STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Quyết định Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán

theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm

định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 và Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của

Chính Phủ, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ

Tài chính, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định

quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công

thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời

hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo

niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã

quản lý như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 29 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán,

quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công: “...Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ

Luật Ngân sách nhà nước, quy định tại Nghị định này và các văn bản hướng

dẫn luật hiện hành để quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ của

chủ đầu tư, sở, phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, đảm bảo

thời hạn quyết toán ngân sách nhà nước.”

Theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 29 Nghị định số 99/2021/NĐ-CP

ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán,

quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công: “Để phù hợp với đặc điểm tổ chức và

phân cấp của từng địa phương, căn cứ các quy định tại Nghị định này, Sở Tài

chính trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định trình tự, thời hạn lập, gửi, xét

duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ theo quy

định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn luật.”

DỰ THẢO

2

Vì vậy, để có cơ sở triển khai thống nhất trên địa bàn tỉnh, việc Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ

đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo

thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của

Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý là cần thiết và phù hợp với quy định hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ

THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích: Thiết lập khung pháp lý đầy đủ, đồng bộ, đảm bảo thống

nhất, phù hợp với quy định pháp luật có liên quan và phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương.

2. Quan điểm:

- Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật ngân sách nhà nước năm

2015, Luật Đầu tư công năm 2019, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11

tháng 11 năm 2021 của Chính phủ, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11

tháng 11 năm 2021 của Bộ Tài chính và các quy định pháp luật có liên quan.

- Đảm bảo căn cứ pháp lý để các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, kho bạc

nhà nước tỉnh, các cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện, UBND cấp xã và các

chủ đầu tư thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Căn cứ vào các quy định: Luật ngân sách nhà nước năm 2015, Luật

Đầu tư công năm 2019, Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm

2021 của Chính phủ, Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm

2021 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính soạn thảo dự thảo Quyết định.

2. Sở Tài chính gửi dự thảo Quyết định xin ý kiến tham gia của các cơ

quan, đơn vị có liên quan để hoàn thiện dự thảo và đề nghị đăng tải dự thảo

Quyết định trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến nhân dân theo quy

định.

3. Sở Tài chính tiếp thu ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, tiến hành

chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo Quyết định.

4. Sở Tài chính gửi xin ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

5. Sau khi Sở Tư pháp thẩm định, Sở Tài chính tiến hành chỉnh sửa theo

Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

6. Sở Tài chính làm Báo cáo giải trình tiếp thu ý kiến thẩm định gửi Sở

Tư pháp.

7. Sở Tài chính hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy

định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc

ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn

lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ

đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

3

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT

ĐỊNH

Dự thảo Quyết định gồm 02 phần: Quyết định và Quy định.

1. Quyết định: Gồm 03 Điều.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định thời hạn gửi báo cáo

quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm

định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công

thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Điều 3. Trách nhiệm thi hành

2. Quy định: Gồm 02 chương.

a) Chương I: Quy định chung, gồm 02 Điều.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

b) Chương II: Quy định cụ thể, gồm 03 Điều.

Điều 3. Thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý.

Điều 4. Trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo

thẩm định quyết toán theo niên độ đối vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy

ban nhân dân cấp xã quản lý.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Quyết định quy định thời hạn gửi

báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt,

thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư

công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý, Sở Tài chính kính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./.

(Gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Tổng hợp giải trình

ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị; Tổng hợp giải trình Báo cáo thẩm định

của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TCĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Lý